
 

Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
für den Teilstudiengang Französisch 

im Kombinationsstudiengang Lehramt für sonderpädagogische Förderung  
mit dem Abschluss Master of Education 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
30.04.2024  

 
Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 
05.12.2023 (GV. NRW. S. 1278), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombi-
nationsstudiengang Lehramt für sonderpädagogische Förderung mit dem Abschluss Master of Education 
hat die Bergische Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Französisch im Kombi-
nationsstudiengang Lehramt für sonderpädagogische Förderung mit dem Abschluss Master of Education 
an der Bergischen Universität Wuppertal vom 14.07.2023 (Amtl. Mittlg. 69/23) wird wie folgt geändert: 
 
Im Anhang wird die Modulbeschreibung geändert.   
Das folgende Modul wird geändert:  
SP_M-FRZ A  Literaturwissenschaft / Sprachwissenschaft / Sprachpraxis Französisch. 

Artikel II 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal in Kraft. 
 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Geistes- und Kulturwissen-
schaften vom 17.04.2024. 
 
Wuppertal, den 30.04.2024 

Die Rektorin 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Professorin Dr. Birgitta Wolff 
 

 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 

Herausgegeben von der Rektorin 

 

NR_15 JAHRGANG 53 

30. April 2024 



Module: Teilstudiengang Französisch im Kombinationsstudiengang 
Lehramt für sonderpädagogische Förderung mit dem Abschluss Master 
of Education

Ausgabe: 11.03.2024 
Stand: 11.03.2024

SP_M-FRZ A Literaturwissenschaft / Sprachwissenschaft / 
Sprachpraxis Französisch

Gewicht der Note

9
Workload

9 LP

Qualifikationsziele:

Die Studierenden vertiefen und differenzieren ihre im Bachelor-Studium erworbenen theoretischen Kenntnisse und 
methodischen Instrumentarien in der französischen Literatur- und Sprachwissenschaft. Sie verfügen über vertieftes, 
strukturiertes und inklusionsbezogenes Fachwissen in der Kultur-, Literatur- und Sprachwissenschaft und können 
grundlegende wie aktuelle Fragestellungen und Methoden dieser Teilgebiete erkennen und weiterentwickeln. 
Sie können das erworbene Fachwissen darüber hinaus auf unterrichtsrelevante Problemstellungen transferieren, 
für Lerngruppen und Individuen mit sonderpädagogischem Bedarf inklusionsgerecht aufarbeiten und daraus 
grundsätzliche Überlegungen zu einer denkbaren didaktischen Umsetzung ableiten.
Die Studierenden können sich spontan und sehr flüssig in allen berufsfeldrelevanten Registerebenen (insbesondere 
auch zu kultur-, literatur- und sprachwissenschaftlichen Themen) mündlich und schriftlich auf Französisch äußern. 
Sie können nahezu alle schriftlichen und mündlichen Texte mühelos verstehen; dies entspricht insbesondere in 
berufsfeldspezifischen Kontexten dem Niveau C1+ des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens. Neben 
der fremdsprachlichen Kompetenz verfügen die Studierenden über eine hohe interkulturelle und inklusionssensible 
Kompetenz und können diese Kompetenzen auf dem erworbenen Niveau erhalten und ständig aktualisieren.
Der Abschluss dieses Moduls weist Leistungen nach, die inklusionsorientierte Fragestellungen gemäß § 1 
Absatz 2 LZV NRW im Umfang von 1 LP im Fach Französisch umfassen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 73456 Mündliche Prüfung 45 Minuten 2 1

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

4


